Song,
nhìn một cách tổng quát, chúng ta sẽ thấy nổi lên ý thức tự hào dân tộc, một
hào khí Đông Á mà hậu thế mãi còn nhắc đến.

[caption id="attachment_9142" align="alignleft" width="450"]

Tượng Vua Lý Công

Uẩn. Ảnh: St[/caption]

1. Sơ lược về tiểu sử Lý Công Uẩn

Lý Công Uẩn (李公蘊 )(974 - 1028), ngài sinh ngày 12 tháng 2 năm Giáp Tuất
(974) người châu Cổ Pháp (Từ Sơn, Bắc Ninh), mẹ họ Phạm. Năm lên 3 tuổi, mẹ
ẵm đến thiền sư Lý Khánh Văn và được Lý Khánh Văn nhận làm con nuôi. Lý
Công Uẩn thông minh và có chí khí khác người ngay từ nhỏ. Khi đến tuổi đi học
thì được theo học với Thiền sư Vạn Hạnh ở chùa Tiên Sơn.